ΨΑΛΜΟΣ ΛΔ'.

[Δίκαιον, Κύριε.

Δικάζεται πρὸς τοὺς Ἰουδαίους ὁ τῶν ὄλων κριτής, καὶ ὁδὸν τινα μεσίτην τοῦ πράγματος γενέσθαι βούλεται τὸν ἐν ταῖς οὐρανοῖς Πατέρα καὶ Θεόν. Ἄλλ' ὁ γε θεσπέσιος Δαβὶδ δόσσοον ἀληθῶς τὸ χρῆμα εἰδὼς, προσέπιπτε Θεῷ λέγων· «Μὴ εἰσέλθῃς εἰς κρίσιν μετὰ τοῦ δούλου σου.» Νικᾷ γὰρ κρινόμενος, καὶ περιέσται βραδύως τῶν ἐγκαλουμένων, ἐνόχους ὄντας ἀποδεικνύς. Οἱ δὲ δὴ Χριστὸν ἀδικήσαντες, νοθεῖεν ἂν, ὡς ἔφην, τῶν Ἰουδαίων οἱ δῆμοι. Ἀπέστειλεν μὲν γὰρ τὸν Υἱὸν ὁ Πατὴρ μετὰ τοὺς οἰκέτας, αἰτήσοντα παρ' αὐτῶν τοὺς τοῦ ἀμπελώου καρπούς· οἱ δὲ καίτοι τὸν κληρονόμον ἰδόντες, πονηρὰ ἀντὶ ἀγαθῶν ἀπεδώκασιν αὐτῷ.]

*Πολέμησον τοὺς πολεμοῦντάς με.*

(B f. 113) Ἄθροι δὴ οὖν ὅπως πεπολεμηκασιν αὐτῷ, καὶ τοῦ εἶναι Θεόν, καὶ Υἱὸν Θεοῦ, τὸ γε ἦκον εἰς αὐτοὺς, ἐκπέμποντες. Καὶ πρὸς τοῦτοις ἔτι τῶν

A sæviunt. Hortatur etiam Satanas ut pressuras sanctorum cumulent; ex quibus tamen eripiet hos Dominus.

Vers. 21. *Custodit Dominus omnia ossa eorum.*

Ossa dicit pro animæ viribus ad omne bonum præclarumque opus. Nam sicut absque materialibus ossibus humanum corpus consistere nequit, ita ne anima quidem viri boni quidquam agat, nisi facultates suas validas habeat, et nullatenus luxatas.

Namque in peccati voluptatisque amatoribus, et huius vitæ tumultu implicatis et fractis, qui fieri potest ut animæ ossa jam subsistant? Ossa vero sanctorum custodit Dominus, ut nihil ex iis confringatur, sive dum malos diaboli insultus patiuntur, sive dum scelesti homines perturbationes illis et angustias persecutionesque suscitant. «Væ enim, alebat Servator, mundo a scandalis! quæ tamen evenire necesse est!»

Vers. 23. *Et non delinquent omnes qui sperant in eo.*

Nunquam omnino peccare, nemini mortalium eveniet: «In multis enim offendimus omnes»<sup>18</sup>, et «A sorde nemo mundus est, ne si uno quidem die in terra vixerit»<sup>19</sup>. Laus hæc uni omnium Servatori Christo reservata fuit, qui Deus erat in specie nostra. Verumtamen nos quoque absque peccato futuri sumus, modo gravia et intolerabilia atque ad mortem deducuntur peccata vitemus. Etenim non omne peccatum mortem affert (1).

PSALMUS XXXIV.

[Vers. 1. *Judica, Domine.*

Judicio certat universorum judex cum Judæis, et Deum Patrem qui in cælis est, controversiæ moderatorem esse cupit. At beatus David, sciens hanc rem periculosissimam, procubuit ante Deum, dicens: «Non intres in iudicium cum servo tuo»<sup>20</sup>. Vincit enim cum judicatur, et se in jus vocantes facile superat, reos ipsos esse ostendens. Qui vero Christum injuriis affecerunt, Judæi (quemadmodum dixi) censeri possunt. Nam Pater Filium misit ad servos, ut vineæ fructus ab iis repeteret; illi vero, etsi viso hærede, mala ei pro bonis rependerunt. — *Ex Corderio.*]

*Expugna impugnantes me.*

Animadvertite quomodo illum oppugnant, et ne sit Deus ac Dei Filius, quantum in ipsis est, prohibent. Præterea illum maximorum miraculorum ope-

<sup>18</sup> Matth. xviii, 7. <sup>19</sup> Jac. iii, 2. <sup>20</sup> Job xiv, 4 sec. lxx. <sup>21</sup> Psal. cxlii, 2.

(1) Peccatorum venialium distinctionem a mortalibus habemus apud Tridantinam synodum, sess. vi. Namque omnia peccata esse æqualia paradoxum

fuit Stoicorum, quod Cicero in Philosophicis suis exponit.

ratores videntes, traducere audebant, quasi ope Beelzebubī dæmonia ejiceret. Et neque ipsi volebant credere, et alios simul impediabant. Aiebat itaque Christus: « Vobis quoque legis peritis vae! qui scientiæ clavim sustulistis, et neque vos ingredimini, neque alios ingredi sinitis<sup>19</sup>. » Illi vero turbis de eo dicebant: « Dæmonium habet, et furit: cur ei auscultatis<sup>20</sup>? »

[Vers. 3. *Effunde frameam.*

Quod enim non simplici ratione in eos frameam emisit, sed more fluvialis aquæ effuderit, facile videbimus, si Judæorum calamitates considerando expenderit. Nam post Salvatoris crucem opus frameæ facti sunt, siquidem consumpti sunt gladiis eorum qui urbes et vicus ipsorum combusserunt. Quod etiam Salvator illis prædixerat dicens: « Cum videritis circumdari ab exercitu Jerusalem, tunc dicetis montibus: Operite nos; et collibus: Cadite super nos<sup>21</sup>. » Nam res Judæorum eo calamitatis et intolerabilis miserię devenerunt, ut multo melius illis fuisset sub saxis et montibus confringi, quam in crudeles cadentium gladios incidisse. Quod autem etiam conclusi fuerint, hoc est obsessi, iterum nos edocebit rerum circa ipsos gestarum historia. « Conclude ergo, inquit, adversus illos qui me persequuntur. » — *Ex Corderio.*]

Vers. 4. *Confundantur et reveerantur qui quærunt animam meam.*

Postquam adeo acerbum et, quantum in ipsis fuit, inevitabilem Servatori laqueum tetenderunt, pudore ignominiaque perfusi sunt, cum eversa, utpote Deus, mortis potentia templum suum excitavit. Revixit enim a mortuis, atque ad Deum Patrem suum in caelos conscendit. Tunc enimvero confusi sunt et pudefacti, ut dixi, ac retro etiam cesserunt.

**154** *Convertantur retrorsum.*

Quandoquidem fidem non admiserunt, imo contra exquisiverunt animam ejus, conversi sunt retrorsam: rejecti enim fuerunt, et execrabiles Dei gratia exciderunt, nullum ex Servatoris adventu bonum perceperunt, prætereaque omne atrocis calamitatis genus experti sunt. Peractum est, quod de ipsis scriptum fuerat: « Sicut egisti, ita erit retributio tua quæ in caput tuum recidet<sup>22</sup>; » et rursus: « Vae impio! malum ei secundum opera manuum ejus eveniet.<sup>23</sup> » Nam quæ Judæis mala perpeti contigit, scientibus supervacaneum puto narrare. Confundi autem et pudefieri accidit, imo et retrorsum converti impuris spiritibus, atque imprimis Satanae, cujus ducatum sequentes Judæi cruci tradiderunt vitæ auctorem<sup>24</sup>. Dicit, ut reor, aliquis laud proposito aberrans, hæreticis maxime præ-